
-1- 

Městys ŠTĚCHOVICE 

Zastupitelstvo městyse ŠTĚCHOVICE 

Obecně závazná vyhláška městyse ŠTĚCHOVICE 

 

k zajištění udržování čistoty ulic a jiných veřejných prostranství, k ochraně životního 

prostředí, zeleně v zástavbě a ostatní veřejné zeleně a k užívání zařízení obce sloužících 

potřebám veřejnosti 

Zastupitelstvo městyse ŠTĚCHOVICE se na svém zasedání dne 9.12.2024 usneslo vydat na základě 

ustanovení § 10 písm. c) a ustanovení § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 

ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“): 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

(1) Předmětem této vyhlášky je stanovení pravidel a povinností k zajištění čistoty ulic a jiných veřejných 

prostranství, k ochraně veřejné zeleně, která zahrnuje veřejnou zeleň v zástavbě i ostatní veřejnou zeleň 

(dále jen „veřejná zeleň“), a k užívání zařízení městyse Štěchovice (dále jen „městys“) sloužících 

potřebám veřejnosti. 

(2) Cílem této vyhlášky je zlepšení estetického vzhledu městyse, udržování veřejného pořádku a čistoty 

veřejných prostranství a ochrana a udržování veřejné zeleně ve prospěch obyvatel a návštěvníků 

městyse. 

Čl. 2 

Veřejná prostranství, veřejná zeleň a zařízení sloužící potřebám veřejnosti 

(1) Veřejné prostranství jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky a další prostory 

přístupné každému bez omezení, sloužící obecnému užívání bez ohledu na vlastnictví těchto prostor.1 

(2) Veřejnou zelení se pro účely této vyhlášky rozumí okrasné zahrady, uliční a sídlištní zeleň, parky a jiné 

plochy funkční a rekreační zeleně, které jsou určeny k užívání veřejností nebo plní estetickou, 

ekologickou nebo rekreační funkci. 

(3) Zařízení městyse sloužící potřebám veřejnosti (dále jen „veřejně prospěšná zařízení“) zahrnují zejména 

prvky veřejného mobiliáře, prvky dopravní infrastruktury a označení, prvky veřejného osvětlení a 

infrastruktury, prvky určené pro rekreaci a sport a prvky pro pietní účely. 

Čl. 3 

Čistota ulic a jiných veřejných prostranství 

(1) Každý je povinen chovat se tak, aby nezpůsobil znečištění nebo jiné narušení čistoty ulic, chodníků, 

místních komunikací a jiných veřejných prostranství. 

(2) Osoba, která způsobí znečištění veřejného prostranství (např. ulice, chodníku nebo jiné části veřejného 

prostoru), je povinna znečištění neprodleně odstranit. 

 
1 § 34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů 



-2- 

(3) Osoba doprovázející psa nebo jiné zvíře je povinna dbát, aby nedošlo k poškození nebo znečištění 

veřejného prostranství. Znečištění (např. exkrementy) způsobené zvířetem je tato osoba povinna 

neprodleně odstranit. 

Čl. 4 

Ochrana veřejné zeleně 

(1) Každý je povinen chovat se tak, aby nezpůsobil znečištění, poškození nebo znehodnocení veřejné 

zeleně. 

(2) Na plochách veřejné zeleně je zakázáno: 

a) vjíždět, jezdit, zastavovat nebo stát vozidly, pokud tato činnost není výslovně povolena, 

b) mýt, udržovat nebo opravovat vozidla, pokud k tomu nejsou plochy určeny, 

c) jezdit na kolech, koloběžkách, kolečkových bruslích, skateboardech apod., mimo ploch k tomu 

určených, 

d) vytvářet nepovolené pěšiny nebo jinak narušovat travnaté plochy, 

e) tábořit, kempovat, nocovat nebo rozdělávat oheň mimo míst k tomu určených, 

f) provádět výsadbu, ošetřování nebo jiné zásahy do vegetace bez souhlasu vlastníka nebo správce, 

g) poškozovat nebo znečišťovat vegetaci nebo zařízení veřejné zeleně, včetně lámání větví, trhání listí 

nebo ničení kořenového systému. 

(3) Vlastník nebo správce veřejné zeleně je povinen zajistit její pravidelnou údržbu tak, aby odpovídala 

estetickým a bezpečnostním požadavkům. Údržba zahrnuje pravidelné sekání trávy minimálně dvakrát 

ročně, přičemž posečená hmota musí být odstraněna do pěti dnů od provedení seče. 

Čl. 5 

Ochrana veřejně prospěšných zařízení 

(1) Každý je povinen chovat se tak, aby nezpůsobil znečištění, poškození nebo jiné narušení veřejně 

prospěšných zařízení. 

(2) Bez předchozího souhlasu městyse je zakázáno přemisťovat, upravovat, demontovat nebo jinak 

zasahovat do funkčnosti veřejně prospěšných zařízení. 

(3) Osoba, která způsobí znečištění veřejně prospěšného zařízení, je povinna znečištění neprodleně 

odstranit. 

Čl. 6 

Sankce a náprava 

Porušení povinností stanovených touto vyhláškou bude posuzováno podle příslušných právních předpisů.2 

Čl. 7 

Zrušovací ustanovení 

 
2 § 5 odst. 1 a § 12 odst. 1 zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění pozdějších předpisů 



-3- 

Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 2/2024, Obecně závazná vyhláška městyse Štěchovice k zajištění 

udržování čistoty ulic a jiných veřejných prostranství, k ochraně životního prostředí, zeleně v zástavbě a ostatní 

veřejné zeleně a k užívání zařízení obce sloužících potřebám veřejnosti, ze dne 28. února 2024. 

Čl. 8 

Účinnost 

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2025. 

Kateřina Rožníčková v. r. 

starostka 

Pavel Zeman v. r. 

místostarosta 

 


